XXIV. Tertia lententia, media inter has  
duas extrema, est, quod index in causis  
civilibus possit, si coactus sit, condemnare  
innocentem, secundum allegata, nocentem,  
dummodo hoc omnia adiungit: quod nequeat  
detegi falitas, quod processus non possit im-  
pediri, & quod evidens ac magna bona  
communis necessitas lententiam posuit. Si enim  
lententia ferenda est, non potest fieri contra  
allegatas, & probatas. Si autem, salva boni  
communis utilitate, lententia suspendi valet,  
neque abhouldens, neque damnandum est ac-  
culatus. Hanc lententiam defendunt Sylvius,  
2. 2. quæst. lxvi. artic. 2. concil. 2. Lettis,  
Nagara, Aragon, Hugo, & alii. Haec opinio  
probabilitate non leviter nititur. Et disputa-  
tiones, quodquid dictum Salmanticensis tradi-  
xxv. cap. 1. pñct. 3. num. 35. et latis plau-  
fib. Nam certum est, Rempublicam au-  
toritate pollere in bona temporalia civium,  
deinde iis in bonum commune disponere posse;  
ut patet in legibus de usucaptionibus, &  
prescriptionibus: & hoc a nemine in disputa-  
tionem vocatur. Ergo Republica hanc fac-  
ultatem indicibus facere potest, ut proper  
bonum, commune, tranquillitatemque publicam,  
secundum allegatas, & probatas lententias  
ferantur. Accedit, bona temporalia recuperari valere. At in vitam innocentium inulta  
Republica potestate fruatur. Occiso inno-  
centium absolute, & directe vetita est na-  
tura iure, ut quid intrinsecus malum. Ergo  
evidens, vetetur disparitas inter potestatem  
Republica in vitam innocentium, & bona  
temporalia. Plura dicent, si questiones in-

proxim tangent. Verum ut dixi, metaphy-  
sice sunt, quarum praxis vix umquam occur-  
rit.

### C A P U T V.

D e homicidio privata auctoritate perpetrato.

U Berem disputandi materiae nobis exhibi-  
bent recentiorum Probabilium exco-  
gitatae opinions, nimirum ab illa, quam often-  
tant, benignitate aliena. Ut eas pro digni-  
tate expendere valeamus, sigillatim difun-  
ctae sunt. Ideo caput istud in plures tributas  
paragraplos.

§ I. D i s p u t a n d a m u n d a

D e occidente Tyranni, & adulteri.

I. D uplex Tyrannorum genus. Alterum  
est illorum qui plus aquo fuditibus  
gravant, & crudeli regimine eos vexant, in-  
ite namen Iohannum tenent. Tyranno euulno-  
di nemini licet ut occidere. Alterum Ty-  
rannorum genus est illorum qui iniuste occi-  
pate, aut retinere dominium, & regimen  
iubitorum intulerint. De his tertio crit infra.

II. Quatuor. Litterum ne marito occidere  
occedere in adulterio deprehensem? Relp. Ad-  
firmantem opinionem propagant plures Iu-  
rilli; cumque probabilem reputarunt Fagun-  
dez Libr. V. in Diclat. cap. x. n. 19. Sa verbo  
Homicidio n. 15. Lettis cap. ix. dub. 5.  
n. 16. apud Cardinalem de Lugo ad iust.  
disp. 2. set. 3. n. 85. Hanc opinionem da-  
minavit Alexander Papa VII. in hac propo-  
sitione, que est 19. Non potest maritus occi-  
dere propriam uxorem in adulterio deprehensem.  
Eam improbat S. Thomas in IV.  
dij. XXXVII. quæst. II. artic. 1. his verbis.  
Virum inveniente uxorem contigit, despiciere.  
Uno modo per iudicium civile. Altero modo  
potest eam per seipsum occidere, non iudicio  
convenientem. & sic extra actionem adulterii eam  
interficiere . . . neque secundum leges civi-  
les, neque secundum legem conscientiae letet.  
Et aliis ad hoc ipsum explicandum interie-  
dit, demum concludit: In millo casu necet  
viro interficere uxorem propria auctoritate.  
Angelicu subterpliciter communiter Theolo-  
gi. Ratio evidens est: quia maritus non est  
legitimus uxoris index. Deus enim dimittat  
supreme humane potestai confitit facultatem  
iudicandi facioloribus, ut dictum est,  
servato iuris ordine. Peccaret ipse Princeps,  
si abolute inauditam adulterum damnaret.  
Quanto magis maritus, qui nulla potest in

vitam uxoris potestate? Sed in re manifesta  
petit immorandum.

III. Leges tum civiles, tum ecclesiasticae,  
que in oppositum allegantur, solum sunt per-  
mitentes in foro exteriori. Leges pontificie,  
que dicunt, non subiacete excommunicatio-  
ni maritum occidentem adulterum Clericem,  
non propterea licetum homicidium abhodie  
afferunt; sed ex presumptione quod, pauci-  
us impelle, rationeque præveniente, ho-  
micidium abhodie necessaria libertate perpe-  
tratum fuit, ab excommunicatione immu-  
nes declarant eumodi homicidas. Legiti-  
mam esse interpretationem evincit proprio  
damnum.

IV. Quæst. H. Supremus Princeps, depre-  
hendens uxorem, aut filiam in adulterio se-  
creto, valet ne eam occulte occidere? Relp.  
Sententia negans communis est, quam tradit  
D. Thomas 2. 2. quæst. lxvii. artic. 3. ubi  
auctoritatem primum profert Ambrosius in I.  
ad Cor. v. dicentis, quod iudicis non est sine  
accusatore punitio: quia Dominus Iudicat,  
cum fulle fur, quia non est accusatus, mi-  
nime aucti. Rationem deinde in corpore  
articuli assignat his verbis. Index est inter-  
pres infinitus. Unde, sicut Philosophus dicit in  
V. Ethic. homines ad iudicium configuntur  
scilicet quantum iugitationem animatum. Iudicium  
autem, sicut supra dictum est, non est ad se-  
psum, sed ad alterum. Et ido oportet quod  
index inter aliquos duos diridetur: quod qui-  
dom si cum unus est actor, & alius est reus.  
Et ido in crimibus non potest aliquem in-  
dictio condamnare index, nisi habeat accusato-  
rem, secundum illud, Act. xxv. Non est con-  
factio Romanis damnare aliquem hominem,  
principalem, qui accusatur, presentes habet  
accusatores, locumque defensionis accipit ad  
abfuita crimina que ei obicitur. Nec si  
actus est, subdit S. Doctor in resp. ad 2. quod  
ipse index videat: quia est eo quod index ipse  
cidet, non potest procedere ad lententiam fe-  
rendam, nisi secundum ordinem publici iudicii  
et quod tenet locion accusatoris.

V. Ratio D. Thome clara est, ab ipso

naturali iure arcifit. In proposito cala-

Res, Iea Princeps impensis occidet noxi-

rem, aut filiam in adulteria deprehensem ut

publicis iudicis, & supremae utens auctorita-

te. Porro hac suprema, & publica auctorita-

te ut nequeat, nisi publica quoque noxi-

rem, autem occulta quam illi habet, privata est, que defervere non potest

publico iudicio. Quod eam licite occidat

privata auctoritate, damnatum est ab Ale-

xandro VII. in adducta propositione 19. Non potest ergo illam occidere, nisi ut publicas index. At per publicas index necessario indigent publicas notitia. Ergo nequit illam occidere, nisi servato iuris ordine. Quod confirmatur ex Clemente, *Pastoralis*. *Ceterum de re iudicata*, ubi decernitur, iure naturae cuique competere defensionem, antequam condemnatur. Nec predicta supplecio circa subiectum etiam ad ea potuisse, de ratione referri per quae de criminis proscriptis sic gravi delato defensionis, que a iure proventi naturalis, facultatis adimi voluisse; cum illa Imperatoris iustitiae non licuerit que iuris naturals existunt. Quare laudatus Pontifex Clemens V. in Concilio Viennensis relatus, ut inquit Salmanticenses tract. XXII. cap. I. punc. 4. n. 44. in citato cap. *Pastoralis*, abrogavit sententiam Imperatoris Henrici contra Robertum Regem Siciliæ, eo quod iurius leges in iudicio lervata non fuerint. Hoc D. Thomas intentio communis est, eamque defendunt D. Antoninus III. Part. titul. vi. cap. xv. Dominicus Soto *Lib. V. g. v. art. 3. Bannet. 2. z. qv. lxvii. art. 2. dux. 3. Lugo Tom. II. de iust. disput. xxxviii. sec. 5. n. 52. Leidius Libr. II. cap. xxix. dux. 11. Prado Tom. II. cap. xxix. n. 13. Salmanticensis hie cit. & alii communiter. Hoc omnino contra communem diffensionem*

VI. Obiectis. Index supremus dispensare potest in his que ordinem iuris spectant, maxime in nostro calo, in quo publicatio adulterii Reginae sumptuose Regem dedecet. Id que confirmat praxis Religionum, in quibus Prelati reos puniant, non servato iuris ordine. Et respice Daniel nonne fuit accusator simul, & index contra iniquos lenes?

VII. Respondeatur, Regem, supramētū potestatē numerū quā possit omittēre iuris ordinem, quantum ad habitationē talis ordinē. Explico distinctionē. Ordo iuris est ut nemo damnetur, nisi eius crimen delatum sit ad forum publicum. Hac autem delatio dubius modis potissimum fieri potest: vel ore hominum accusantium; vel ore publice fama, facta ipso clamante. Quando factum est notorium notorietate publica facti; haec publica vox, & infamia locum habet accusatoris, ut docet D. Thomas 2, 2, quæst. lxvii, art. 3, qd. 1. & 2. *Publica infamia* (quæ) habet locum accusatoris. Unde super illud *Civ. IV.* Vox languoris fratris tui &c. dicit Glosso. Evidentia perpetrati felonis accusatore non egit. Diximus supra, interdum possit indicere relinquere iuris ordinem, hoc in sensu quod accidentia quedam, qui res substantiam non ingrediuntur, negligere va-

§. I I.

*De homicidio necessario ob vitæ  
defensionem.*

I. **C**ommunis est Theologorum sententia, neminem absolute teneri le de fender ab iniusto invatore cum illius occi sione. Nam quicque valet ob caritatis virtutem propriam vitam expondere, ut amici & proximi vitam incolument ferent. Ergo pariter potest omittere defensionem propriae vite, ut vitam ex caritatis motivo servet in valoris: quod potissimum licet, quando constat invatorem gravi culpa inquinatum esse. Hinc fauci Martyres neglexerunt propriam defensionem ob Dei amorem, malentes cunquemadmodum persecutoribus vitam adimere, quae pote potuerint. Duo excipiuntur calus, in quibus proprie vite defensio necessaria alteratur, etiam cum alterius occisione. Primus est quando qui invaditur confusus sibi est alienus peccati; ut sic pecunium declinet aeterno damnationis. Alter est, quando persona que invaditur, ut illo Reipublica quam invadat. Dominicus Soto

116

*Lib. V. glosſ. 1. art. 8. addit. quod si quis adoritur; sicut Rex, Principes, vel alia persona utilis Republicae, & per sona que invadit, ut abepta & vobis, cuius nulli interfici Republice, tunc subeunda sit mortis persona invalis, omissitudine defensio. Hoc Soli lenitentia mihi fani non arrides, nec probatur. Hominiis quippe innocentes vita impetrata melior est vita hominum fontis, tametum Principis. Porro quicquid ordine tum naturae, tum caritatis magis diligit propriam quam alterius vitam. Similiter hec duo junguntur: innocentia, quae semper magis prodet Republice, quam iniquitas; & naturalis inclinatio, quinque infusa defendendi propria vitam, & continuo apparetur evidenter ratio, que conseruare virtutem adversariorum quemquecumque.*

cedit ins defensione vite aduersus quemque  
in invadorem, five Principem, five Regem,  
qui uelitis Reipublicam minime est, cum par-  
ditorum vita infidias frusti; sed potius iupo  
comparatur devoranti gregem, iuxta illud E-  
zechielis xxxii. 1. *Principes eius in medio illius,*  
*quasi lupi rupientes predam ad effundendum*  
*janguinem.* Ex quo inferit D. Thomas 2. 2.  
quæst. lxxv. art. 4. *Stetit licet resistere latro-*  
*nibus, ita nec resistere in tali causa malis*  
*Principibus;* nisi forte propter scandulum ut-  
randum, cum hoc aliquid gravis turbatio  
timaretur. Et D. Antoninus III. Part. iii.  
iv. cap. iii. *Verum est tumen secundum Thom-*  
*as quod uultus tenet ad hoc (tulicet ut*  
*finat te occidi) sed misioris perfectionis ef-*  
*fet, si potius permitteret se interfici, quam se*  
*defendendo occideret, cum non posset alter ex-*admodum.** Et hoc intellige, si est in bona dis-  
positione anima sua. Nam alias facie-  
re possunt, cum

res Lovanienses.  
IV. Hæc sunt istius sententia' argumentata. Preceptum Domini est, *Nón occides*: quoniam omnis prohibetur occidere, prater eam quae a Deo expresse conceditur. Porro Deus fons supremi potestib[us] autoritatem impetrans mortali mundani facinoros. Subdit lataudat Theologus, *le malitiae a decem* Calvini quam ad uno *Ef[esio] viii* reponimus illud audire.

riam ab altero petuit. His constitutis.  
II. Quæritur: *Eft ne licita iniſti invaforis  
ecclio de necfarij proprijs vitis defenſionem?*  
Rcp. Antequam difficultas cauſit tradiſionem  
ingredior, quia penes omnes certa lunt, pra-  
mittam fias et. Ut iusta defenſio proprie-  
tate dicatur, fit oportet cum moderatam in-  
culpatuſ tuteſ. Quibus verbis plures com-  
prehendantur cautiones. Prima et, ut, si  
vitam tuam fervare polis fīs invaforis in-  
terruſ, cede omnino ablinebas. Si folia mu-  
tilatione, aut etiam minori laſione repelle-  
bas. *Quod ab uno fidei exponitum non audie-  
tur, quo affterit, iniſti invaforum, tamquam mi-  
nitrum publice iuſtitia, legem naturali, & pe-  
nititia poſta repellere invaforum etiam cu-  
m illius occidit. Argumentum secundum p.  
trit ex precepto caritatis, quo iubemur in  
micos diligere, ut Christus Dominus Matthe-  
us præcepit: *Audifitis, quia dictum eft: Edi-  
liges proximum tuum, & odio habebitis in  
natum tuum. Fago autem dico vobis: Di-  
gite inimicos vestros, beneficite illis qui o-  
rant vos, & orate pro persequientib[us].**

*Conc. Theol. Tom. IV.*

columnantibus vos. Et iterum inquit Christus Ioh. xv. *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos.* Sic autem Christus nos dilexit, ut animam suam pro nobis dederit, nos ergo pro fratribus inimicis animam ponere debemus. Christus neum dilectionem erga inimicos precipit, sed etiam beneficentiam. Numquid qui inimicum intermit, illi beneficiat? Tertium est. Matth. v. haec habentur: *Ego autem dico vobis, non refire malo; sed, si quis te percussit in dexteram maximam tuam, probo illi alteram.* Et d. Paulus ad Rom. xii. *Nulli malum pro malo reddentes.... Non vestimentis defendentes certos, sed de locis locis.* Scriptum est enim: *Mibi vindicta, ego retribuam, dicit Dominus. Si effueris inimicis tuis, cibis illis &c. Quibus verbis praeceptum continetur. Quartum. Christus impetrus ab agressoribus, qui venerant caput eum morti tradendum, non modo non permisit Petrus ultum gladii ad suam defensionem; sed illum gladio uterum reprehendit, atque in vaginam reponere gladium iussit, dicens Matth. xxvi. *Converte gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acciperint gladium, gladio peribunt.* Quod Iohannes repetit Apocalyp. xiii. *Oti in gladio occidunt, oportet enim gladio occidi.* Quintum. Omnes Christiani habere debent spiritum Christi, ut Paulus testatur dicens Roman. viii. 9. *Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius.* Porro ille spiritum Christi non habet qui Christianum non imitatur. Quapropter dicit Petrus Epist. I. cap. ii. *Christus pulvis est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut seguamini vestigia eius.... qui cum maledecederit, non maledebeat, cum patreter, non comminabatur:* Tradebat autem iudicantis se iniuste. Sextum. Communis traditio Patrum vetat occidendum inimicorum causa defendende proprie vitæ, ut colligitur ex Terentiano de patientia cap. x. Cypriano epist. lvi. Laetantio diuin. iust. Libr. VI. cap. x. Balilio epist. can. IV. Cyrillo Libr. XI. Ambrof. Lib. III. offic. cap. IV. Augustino Libr. I. de civ. Dei cap. XXI. & epist. XLVII. & Libr. I. de lib. arb. cap. V. Bernardo Lib. de præcep. & dispe. cap. VII. Poltremo id evincit ratione. Homo christianus iuxta ordinem caritatis tenet vitam suam corporalem posponere vita spirituali proximi, etiam immensis aggressoris. Lex enim divina prohibet tenacem amorem eam rem quas inviti amittere possimus. Porro vita corporalis, bonum est tempora-*

neum, quod tenaciter, & impotenter amare convincitur qui illud cardo proximi sui servare nititur. Haec sunt argumenta Henrici sententiam concilii.

V. Contraria sententia communis est inter Theologos. D. Thomas 2. 2. quesq. lxiv. art. 7. argumenta potissimum que indicavi, sibi obicit, & opportunitatem tanta peripeteiae explicat, propaginans, ut vix quidquam addendum superfit. Integrum tanti Doctoris rationem exhibere iuvat. Inquit ergo. *Nihil prohibet unius actus esse duos effectus: quorum alter solus fit in intentione, alter vero sit prater intentionem.* Morales autem recipiunt speciem secundum id quod intenduntur; non autem ab eo quod est preter intentionem, cum sit per accidentem, ut ex sua dictis patet. Ex actis ergo aliquis se ipsum defendantis duplex effectus sequi potest: unus quidam conservatio proprie vite; alius autem occiso inimicis. Actus ergo humanus ex hoc intenditur conservatio propria vite, non habet rationem illiciti; cum hoc sit culpis naturale, quod se conservet in se, quantum potest. Potest tamen aliquisactus alius si, non sit proportionatus fini. Et ideo, si aliquis ad defendendum propriam vitam utatur majoris violencia quam oporteat, erit illicitum. Si vero moderata violentiam repellat, erit licita defensio. Nam secundum iuram vim repellere licet cum moderari inculpatur. Nec est nefariorum ad salutem ut hominem moderata tutela pretermittat adlevitatem ad occisionem alterius: quia plus tenetur homo vita sine providerie quam vita aliena. Sed, quia occidere hominem non licet, nisi publica auctoritate propter bonum commune, ut ex supra dictis patet: illicitum est quod hominem intendat occidere hominem, ut se ipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem; qui intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum; patet in milite pugnante contra hostes, & in ministerio iudicis pugnante contra latrones; quoniam etiam & ipsi peccati, si privata liuidine moveantur. Doctrinam hanc D. Thomas aperte approbat Catechismus Concilii Tridentini Part. III. de 5. Decal. præcep. sec. 8. Lacet etiam salutis sua tueri causia, alterum occidere. Quia etiam ratione si quis salutis sua defendende causa, omni difficultate, alterum interemerit, hac lege non teneri satis appetit.

VI. Duo animadvertisit Dominicus Soto Lib.

*Lib. V. q. 1. artic. 8.* in laudata D. Thomas doctrina. Primum, nemini licere agressorem occidere, si alia via politus vitam servare. Alterum, quod præcipuum, ac unicum est quod sanguinis caput, nimurum licitam esse hanc defensionem; dummodo necessaria sit. Ratios enim repetit Angelicus ex ipso nature iure, vi cuius quaque innatam propensionem experitur in proprio vita conservacionem: qua inclinatio, utpote ab auctore nature indicata, optima est, actuque honestus. Ergo defensio, que unius hanc spectat conservacionem, licet erit; etiam ex eadem sequatur homicidium illius qui vi iniulta hanc conservacionem impedit nititur. Doctrinam hanc D. Thome confirmant iura omnia tum civilia, tum facra. Florentius Jurisconsultus de iure naturali ff. de iul. & iur. in leg. Utrum habet. *Hoc iure evenit ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure factice exsistimet.* Ex ff. ad legem Aquilam, I. sed est, hec subdit. Sed, est quicumque alium ferro se petentem quis occidit, non videbitur iniuria occidit. Et si de iniuris, & famosis libellis, lege Iurisnaturali §. 1. *Qui iure publico uitio, non dicunt iniuria facienda causa hoc facere: iurius enim exercitio non habet iniuriam.* Item in Decretali Alexandri III. Si vere de sent. ex commoni, hec leguntur. *Si vero Clericum, vim sibi inferente, vi quis repellet, vel latet, non debet propter hoc ad Sedem apostolicam transmitti, si in continentis vim vi repellat: cum vim vi repellere omnes leges, omniasque iura premita.* Denique Merton Tullius in defensione Milonis, qui Clodium interfecit, hec scribit. *Si tempus est ultimæ huius mortis necandi, qui multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vi vis illata desideratur....* Hoc & ratio dictis, & necessitas barbarus, & mos gentilis, & feris natura ipsa prescripsit, ut omnem semper vim, quacunque opere possint, a corpore, a vita sua propulsent.

VII. Confirmat D. Thomas doctrinam Dominicus Soto loc. cit. ubi confutat contrariam Gerlonis sententiam, tamquam errorem manifestum. Quippe opinio hac, quoniam prima fronte præferre videtur benignitatem, & caritatis evangelice imaginem, repleta tamen iura omnia pervertit. Et certe ius illud, iam extrinsecus latum, quam ipsi natura iustum, conservandi propriam vitam, omnino convulit. Providentia item ordinem perturbat, quo non permittit

ut parricidarum, & iniquorum temeritatis hominibus vitam eripiat. Accedit optionem hanc arma, militare perverorum malitiae ad bonorum cedem, ad Rerumpublicarum evertionem, ad flagitorum quorumvis executionem: quae omnia ut de medio tollantur, nihil facienda est lecelatorum vita. Multo enim pluris virtutes habenda sunt, & multo magis ex divina caritate amandi homines virtutibus exornati quam facinorum hominum vita, quando in virtutibus, aliorumque innocentia bellum inferant extitiofum.

VIII. Explicandum superest quod in sua doctrina innuit Angelicus, nempe nulli licere ex intentione occidere iniustum aggressorem. Caetanius acutum exhibet interpretationem. Inquit enim, licere utique, ut quilibet qui se defendat, hostem aggredientem occidere, non ita tamen ut occiso haec medium eligatur; quemadmodum medicus ex intentione pharmacum porrigit, ut aegrotus conleguerat salutem: sed ut sit defensionis effectus; fuit debilitas infirmi non est a medico intenta, sed eff curations effectus. Hoc interpretatio nimis acuta, & metaphysica via est. Dominico Soto, qui ex Arriboteli doct, ad efficacem voluntatem finis perinde sequi mediis ad eundem finem unica necessarii electionem, ac in speculabilibus ex præmissis sequitur conclusio. Ergo qui iuste vult finem, iuste velle potest & medium, cum eodem fine necessario connexum. Argumentatio videtur manifesta. Admissum enim defensionem licitam esse, nulla appetere ratio cur non licet eligere medium necessarium ad talem defensionem. Addit laudatus Soto, animadvertis, D. Thomam afferere, tunc homicidium eligi ex intentione, quando quis alterum agreditur ipsum præveniens, ut se defendat, vel occidat ad præteritam iniuriam vindicandam, aut ad praecavendum fixurum. Ceterum, cum quis invadire, quoniamque modo occidat inimicorum inculpata tutela, etiamsi directe gladio, aut ielopo logium, vel cor perat invadens, quia nulla alia via potest illius manus evadere, non conlatur intendere hominis occisionem, sed tantum sui defensionem. Hoc in sensu optimi est Caetani interpretatio, nempe quod talis occasio non sit medium, sed conservacionis effectus; tametsi confutato fermone recte etiam medium appellatur. In hanc doctrinam, faltem ut a Caetano expolitam, concedit vel ipse Henricus a S. Ignatio.

IX. Adversus hanc interpretationem urget

gravis, & per molesta difficultas. Sit homo oculum in eadem domo cum hoste. Nullus evadendi locus patet. Paratus hollis est ad occisionem: nisi preventatur, innocentem occidit. Innoxia uxor cum marito in lecto cubat. Evidenter deprehendit, maritum sub cervicali pugionem habere ad se occidendum. Nullus ad fugam exitus occurrit. Quid faciet? Si pugionem arripit, ut maritum periret, homicidium eligit ut medium ad sui defensionem si non prevente, occiditur. Quid agendum? Recentiores Probabilitas preventendum invadorem sentent. Verum doctrinam hanc falliam reputamus, eamque damnavit Clerus Gallicanus anno 1702. Num quan igitur prevente aggressorem licet; sed tantum ab eo impedita licite possumus nos defendere. Reponunt Probabilitas, in his casibus uxorem non aggredi, sed fe defendere. Dormientem maritum necat, & non aggreditur? Cui vel Stoicorum hoc suadebitur? Hac doctrina saepate natura scandalum ingreditur: quia, dum homines audiunt, licitum esse prevente aggressorem, facilius infidas, neceas, & homicidas multiplicantur.

X. Hinc colligas velim, quam sit in praxi difficultas innoxia occidit. Enixe orandum ne Deus permittat confiditum: quia pacificus, mea quidem tentantis, reperti possunt qui ab hoste impetrati, ita moderentur iram, immundicem proprias vita amorem, odium ex iniusta aggressione contellim iardens, certe que animi motus, ut fervata animi tranquillitate solam sui defensionem intendant. Ab homine christiano, iusto, caritate, certeque virtutibus ornato, atque carundem exercitus affluito, sperare iustam, innoxiamque defensionem possumus; fecus ab homine peccatore, christianis virtutibus definitio. Possibilitatem non nego; sed raritatem infinitu: quoque adeo quotidie Deum orandum subito ne vos in similem tentationem inciderint.

XI. Argumenta qua ex Henrico a S. Ignatio retulimus, ex iis que dicta sunt, convulga remanent. Ad auctoritates ex Evangelio, & Apolo Paulo petitas, respondet D. Thomas, prohiberi defensionem, qua si cum fratre vindicatur. Quare Glosa ad textum Apostoli, Non vos defendentes, inquit: Non fitis referentes adversarios. Et hoc in sensu explicandi sunt ceteri textus. Ad Patrum sententias pariter responderunt D. Thom, qui sibi opponit Augustinum, tum in epist. ad Publicolam, tum in Lib. de lib. arb. ubi clarius videtur non admittere necessariam de-

fensionem cum occisione alterius: responder, inquam, Augustinus, arque adeo ceteros Patres damnum occisionem qua quis intendit occidere hominem, ut seipsum a morte liberet, modo supra explicato, preventendo nempe aggressorem.

XII. Ad potissimum argumentum ex lege caritatis arcillitum, quod multa faciliere negotium solet, responso facilis, & vera est, videlicet nobis caritatis lege diligendam magis eti spiritalem proximi salutem quam temporalem propriam vitam. Hac autem caritatis lex tunc solum obligat, cum nostra temporalis vita medium necessarium fuerit ad spirituali proximi salutem. Laborat civitas, inquit Soto, aut persona aliqua vincipi ignorantis eorum fine quibus obtineri externa salus nequit. Ego solum possem occurrere. Lega caritatis teneor veritatem detegere, & occurrere anima aeternam periclitanti. Hac lege caritatis, immo & iustitiae tenet Pralatus pelis tempore, & Princeps, ingruente bello, non derelinquere populum. Quoties autem vita mea haud est necessaria ad spirituali proximi vitam, minime tenor eam exponere. Porro qui me armata manu impedit, sua culpa, & iniquitate id facit: atque adeo mea vita haud est necessaria illius saluti, cum ipse delittere polit ab iniquae aggressione. Ergo non teneor illi succumbere. Id expressè docet Angelicus & citata questione, & quæst. xxv. art. 8. eiusdem 2. 2. Quin si res penitus expendatur, ambo extrema sunt eidem ordinis: vita nempe invadoris, & invali. Spiritualis salus invadoris non sedetur a defensori; sed est prorsus extra illius intentionem; & fols in iustis aggressor sponte, ac libere illam prodigere vult. Perperam ergo opponitur ad impugnandam necessariam defensionem. Deus ipse neminem, invitum salvare vult; sed libere tantum fibi obedientes. Vita ergo temporalis aggreffii, & vita temporalis aggressori sunt in conflitu: & vita iniquitatis iuxta omnes leges preferenda est vita iusti. Alioquin, ut inquit Soto, aperitur via facinoris hominibus iustos invadendi, fieri essent ab illis non fore occidenti. Simili ratione hostes Machabaeorum fabbato eos adorabat, arbitrantur, lictum illis haud esse talis die pugnare. Contra tamen accedit; cum defensione fuerit legem in tali eventu non obligata ad abstinentiam bello necessario. Ne multa: Angelicus pacifismis verbis solvit argumentum locutus. Plus tenetur homo vita sua prouidere quam vita aliena. Sententia ergo D. Thom, &

communis Theologorum vera est, licetiam feliciter esse defensionem propria vita, etiam si hinc lequantur invadoris occidio.

### S. III.

*De occisione calumniatoriis ob conservacionem honoris & fame. Quorundam Caluifiarum opiniones, ab omni humanitatis sensu abhorrentes, recensentur, atque refutantur.*

I. **P**robabiliorum quorundam Theologorum, que, ut animadvertemus supra, usque benignitatem tactat, in humani honoris defensione tantum prodit feuerit, ut hominum vitam mundane famae simulacrum illustre non renomret. Si documenta istorum Probabiliorum in honoris defensionem typis edita conferantur cum lege evangelica, quam Christus IESUS nos docuit, vir credibile videtur, theorematum adeo fanguinaria, & immania edi in lucem ab hominibus professione christianis potuisse. Quid ut palam fiat, eorum referamus opiniones.

II. Et primus referimus opiniones suas in materia honoris novi Caluifia docuerunt, quaque summi Pontificis Alexander VII. & Innocentius XI. proscriperunt. Alexander VII. sequentem daminavit propositum, que est in ordine 17. Eß lictum Religioso, vel Clerico, calumnatori gravis criminis de se, vel de sua Religione spargere minantur, occidere, quando aliud missus defendendi non suppetit, ut suscipere non videatur, si calumniator sit paratus vel ipsi Religioso, vel eius Religionis publice, & coram gravissimis viris predicta impingere, nisi occidatur. Hanc propositionem docuit P. Franciscus Amici dip. xxxvi. de inst. num. 118. P. Dominicus Viva in sua Tractua in hanc 17. prop. contendit, P. Amicu disputationis gratia propugnasse hanc sententiam, quam attribuit idem P. Viva Sancio, Navarra, Caramuel, & Savro. Audilin? Disputationis gratia homicidia licita propagnatur? Typis eduntur eiusmodi dogmata? At quonam, quod, principio id alerit P. Viva? cum hoc non indicet P. Amici qui absolvit, nullaque declaratio ne adiecta, hanc fanguinaria doctrinam in lucem publicis typis evulgavit. Si interpretatio P. Viva conserferet, quique pronulganis errores, & heres, excusat si posset dicendo, de disputationis gratia eas evulgaverit. Doctrinam hanc P. Amici primus omnium cogitavit Caiphas dum dixit: *Expedit ut unus muratur. Hoc expedit tam amplam continet* significacionem, ut apri cuicunque fere negotio ab improbus possit. Expedit ut muratur qui latit opiniobus bellum indicet, quia illarum Aucterbis damnum inferi, quia splendorum aucteriorum communitatibus obscurare imperitis videtur. An non expedit ut persona privata immoletur, ne communiat infamie labes adspiceretur? Ceterum, ut quam arbitraria, & omnia modo sic interpretatio P. Viva, apparet, ob oculos reducamus propositum P. Francisci Amici supra transcribam. „Nemari non potest quia latere honorem famamque illam que ex virtute, & sapientia nascitur, quippe venis honor est, iuste defendere Clerici, & Religiosi valeant, ac lege debant, cum hic sit proprius profissionis ipsorum, quem si amittant, maximum bonum amittunt. Nam per hunc redunt humores estimabiles, & compliciti cui fecularibus, quos sua virtute dirigere, ac invare possunt: quo sublati nec illos dirigere, nec invare poterunt. Ergo latere honorem poterant Clerici cum moderamine inculpata, tunc ETIAM CUM MORTE INVASORIS defendere. Qui interdum, legi saltem caritatis, videtur ad illum defendendum teneri, si violatio proprie fime, integra Religio in famam. „Hec ne disputationis gratia dicta sunt? Quid quod Tomus P. Amici, in que hac doctrina continetur, damnatus a S. Congregatione indicis est? Hinc colligit lector quanti sint facienda interpretationa P. Viva. Probabiliorum nonnulli laxa commenta evulgant, opiniones erroreas typis edant, quique lectorum mentes & animas inquinant. Cum autem ad evangelica doctrinae tribunal revocantur, tum clamant, aut non esse sincere excerptas, aut alio in sensu, aut disputationis gratia proposito fuisse. Verum, mihi P. Amico, dico ipsum P. Dominicanum Viva in commentariis prelate positionis dannate quidipani docere, quod, ut ego quidem arbitror, aut penus est, aut latenter ea quae noxiun ac propositio damnata. Quippe thesis proscripta ob enormia crimina, & magnam infamiam irreparabilem, calumniam occidendum asserit; at P. Viva ultra persit, & magnitudine criminum, ac infamie praeferit, statim in aliquo casu aliquam dehortacionem fulminandam efficit. Ideo toleranda potius in ALIOQ. CASU ab innocentia ALIOQ. DEHONORATO quam permittenda defensio isthe occidua: loc. cit. num. 4. Ergo, excepto aliquo casu, abolute non est tolerenda ab innocentia aliquo dehortatio,

Ergo

Ergo gravis dehonoratio, sed infamia absoluta in nullo seruera erit. Quia fane illationes sunt in relata propositione evidenter proscriptae.

III. Verum, ut luculentius compertam exploratamque habeas indolem probabilitatis benignitatis, audias velim aliud eludente proscriptae sententie 17. commentarium, quod ipsis evulgavit P. Martinus Torrecilla in prop. damn. num. 14. fol. 471. Hoc fuit illius verba. In propositione 17. damnata ab Alexander se- pimo, que aebat licet Religioso, vel Clerico occidere calumniatorem, gravior crimen in eis minutantur, si alio modo vitari nos posse, non venit damnatum dicere, sicutum illis esse calumniatorem occidere, quando actu mino- sa verba in eos profert fama valde levisa, si alia via non est tantum malum videnti. Subdit num. 22. Inmo ne damnatum venit dice- re, solummodo esse peccatum veniale in Reli- gioso, vel Clerico in causa propositionis damnata occidere calumniatorem.

IV. Sed pergamus adhuc, quandoquidem pergit Auctor iste, sic inquies folio 472. num. 9. in propositione 18. ab Innocentio XI. damnata de occitione falsi accusatoris, falsi testis, & indicis, a quibus inimicis damnatum possit existi non potest, non venit damnatum dicere, doctrinam propositionis esse speculatoris probandum; nec inhibetur dicere, quod, si practice id fiat, tantummodo veniale peccatum erit. Prosequitur P. Torrecilla scribens folio 473. num. 35. Adhuc itaque damnatione pre- dicta propositionis 18. probabile est intelligendam venire & propositionem, & eius damnationem de aggressore in ACTU PRIMO, non de aggressore in ACTU SECUNDO, seu de ACTUALI operante.

V. Undenam tam sanguinaria, tam im- manis, & effera eripuit Theologia? Si Socrates, si Plato, si Demosthenes, si Cicero, si Seneca in vivis essent, quo impetu irruerent in eiusmodi Scriptores, qua verborum veritate, qua eloquentiae libertate, quo ier- vanda humanae societatis studio doctrinam hanc crudelissimam, Deo, Principibus, & universo humano generi interficiunt profligarent, habuissent, exterminarent? Nulla ergo confutatione agenti scriptae propositiones, cum suo se horrore proferant. Scholasticam phrasim dumtaxat de actu primo, & actu se- cundo explicabo, ut clarius addatice doctrinam iniquitas pateat. Inquit ergo P. Torrecilla, probabile esse (en ubique ferentem veneficam probabilitatem lueni) Alexandrum VII. da- mnales dumtaxat propositiones qua asseri-

tur, licetum esse occidere hominem in actu primo aggrederent, id est hominem paratum, dispropituumque ad impingendum falum cri- men; minime vero Pontificem damnasse do-ctrinam afferentem, licetum esse occidere ag- gressorum in actu secundo, id est qui resipia falum crimen imponit. Perfice hinc, amice lector, quam verum sit quod sive inculca- mus, nempe unita arbitria distinctiuncula plures juniores Probabilistae deluderem Roma- na Ecclesie falibetissima decreta. P. Torre- cilla citat pro sua doctrina Pradum, Lugo- nem, Navarram, Bonacinam, Leandrum a SS. Sacramento.

VI. Quarto I. Occidendum ne calumniator ob defensionem honoris magni momenti cum moderarim inculpate tutela? Res. Adfir- mat communiter Probabilistae, etiam post damnatas ab Alexander & Innocentio propo- sitiones. Quin hanc opinionem communem appellant Salmanticenses tract. xxv. cap. I. punct. 4. §. 3. num. 99. Pro eadem referunt Molinam, Lessium, Fagundez, Valquez, Dicayllam, Tamburinum, Leandrum, Anto- nium a Spiritu sancto, Bañez, Lugo, Tapiam, Serram, Navarum, & alios. P. Dominicus Viva hanc eamdem opinionem de- fendit loc. cit. numer. 12. his verbis. Con- fessus demum occidi posse cum moderarim incul- pata tutela invenire vite, pudicitie, HO- NORIS &c. Patricius Spores tract. v. in 5. precept. Decal. cap. 11. sec. 3. §. 4. hac feri- bit. Etiam ad honorem necessarium tuendum viro honorato licere occidere inimicum, ac con- tumeliosum aggressorum, docet DD. commun- fere omnes: Et si dubio veritatem est in hac suppositione, quod vir honoratus in aliquo casu alter ignoranter, vel contemptum repel- lere, honorengue fibi auferendam alter tueri non posse, nisi occidendo aggressorum contume- liosem.

VII. P. Carolus Antonius Calnedi in pro- pos. damnat. disp. xiii. sec. 3. num. 15. R. Antecedens ab omnibus TT. admitti, nempe quod vir nobilis non tenetur fugere, quin pos- sit pro sui honoris uitiose vitam suam mori expovere, & occidere aggressorum. Valet ergo vir nobilis semper ipsum, & aggressorum in infernum licite detrindere tuendi humani hor- noris casta? Falum est quod scribit P. Cal- nedii, omnis Theologos hanc antevelgam, ut ego quidem arbitror, defendere doctrinam. Ex modernis plures etiam graves Probabilistae communiter illam propugnare verum est. Contra, Evangelium, Patres, Theologo- mnes Antiprobabilistae, qui scripere post dama-

### D I S S. U N I C. D E H O M I C I D I O. 187

damnatas theses, illam detestantur. Unum, omisiti ceteris, allegabo celebrem letitiam, quoniam loco La-Croix legendum vellent, P. Gabrielem Antoinem tract. de iust. & iur. cap. v. quest. x. Sophisticis cavillationibus quibus P. Calnedi eludit damnatas ab Alexandre VII. & Innocentio XI. theses, pratereo bre- vitatis gratia.

VIII. Illius sententiae argumenta haec sunt. Honra vita comparatur. Ergo, sicut ob vi- ta, ita propter honoris defensionem licet eti- navorum iniuriis occiso cum moderarim in- culpatae tutela. Accedit quod etiam ob ho- norum temporium conservacionem licet occi- derere rapto. Porro honor, & fama pra- valent his bonis, ut habeat Prov. xxxii. Me- lius est nomen bonum, quam divitiae multa. Item Eccl. xi. Curam habe de bono nomi- ne: hoc enim magis permanebit, tibi quam milles thesauri pretiosi, & magni. Denique miles, vel eques potest occidere iniuriam in- quirans, eti facile morte fugiendo vitare posset.

IX. Relata sententia, qua inter Probabi- listas communis est, ut mea praefert opinio, holiliter pugnat cum Christiani spiritu, a lege evangelica conceptis verbis improbat, & ab Ecclesiis proscripta est. Hoc omnia paucis evinco. Spiritus, & character Christia- nismi est spiritus caritatis, qua bonum pro malo repudiat. Audamus ipsum Christum Dominum nos inuentorem Matth. v. Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, proce illi & alteram: ver. 39. & ver. 44. Orate pro persequentiibus, & calumniatoriis vos, ut sis filii Patri vestri, qui in celis es: ver. 46. & 47. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercede habebitis? Nonne & publicani hoc faciunt? Et si salutare- ritis fratres vestros tantum, quid amplius faci- cit? Nonne & Ethnici hoc faciunt? Etsone ergo perfecti sunt. Pater vester celestis per- fecitus est: & ver. 11. Beati eftis, cum ma- ledixerint vobis, & perficiunt vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos, mentiones, proper me. Tandem Rom. xii. Mihi vindicta, ego retribuam.

X. Quid si illuc referre vellent qua Pa- tries super recentis textibus scribunt? Nonnulla ex Augustino transcribam, qui epif. cxxxviii. alias v. ad Marcellinum, ha- bet. Quanta vero praecpta concordia, non hu- manis disputationibus expulsa, fed iuxta au- toritate conscripta, in Christi Ecclesie lec- tinentur, quis vel ab illa religione alienus, ita

surdus est, ut ignoret? Ad hoc enim & illa perirent que malum exigitur quam disceret, alienam percutienti præbendente esse maxillam, volenti inferre tunica dandum etiam pallium, cum angariante dispendandam viam. Hoe quippe fit ut vincatur bono malus; immo in ho- mine malo vincatur bono malum, & homo lib- eretur a male ... Denique ista præcepta magis ad preparationem cordis, que intus est, pertinet, quam ad apes, quod in aperto fit; ut tenetur in secreto animi patientia cum bene- voluntia, in manifesto autem id fiat, quod eis videatur protelte posse quibus bene velle debemus; hinc liquidu ostenditur quod ipse Domi- nus Iesus, exemplum singulari patientie, cum percuteretur in faciem, respondit: Si male di- xi, exprobre de male; si autem bene, quid me cedis? Neququam igitur præceptum sum, si verba iniurie, & implorit. Neque enim pre- buit percutient alteram partem, sed potius prohibuit, ne qui fecerat, iniuriam augere. Et tamen paratus venera, non solus in fa- ciente percuti, verum etiam pro his quoque a qui- bus hec patiebatur, crucifixus occidi ... Sunt ergo ista præcepta patientie semper in cordis preparatione retinenda; ipsaque benevolentia, ne reddatur malorum pro male, semper in vo- luntate complenda est. Agenda sunt autem multa, etiam cum iniuris beverga quadam asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Duo docet Augustinus: primum, præceptum benevolentie esse interiori animo impletum; secundum extrinsecus id esse faciendum quod prode- mus illis conspicitur quibus bene velle debemus. Numquam autem prodest iniuriori occiso. Ideo numquam propter honorem, fa- mame custodiendum occidendi sunt calu- minatores.

XI. Porro, ut evidentius fiat, quam sit haec recentiorum Probabilistarum sententia de occidente invaforis propter honorem servan- dum, communis Christianorum sentit adver- ta, animo recolendum est, potissimum, ac unicum argumentum quo nituntur iniuriam, & inimicorum ultores, non aliunde quam ex nimia honoris & fama follicitudine esse peritum. At nonne omnes faci Ora- tores, divini verbi precones, dum omni ex- quisitor eloquentia inducere curant Christianos offendos ad diligendos inimicos, ad con- donandas iniurias, eo potissimum colligant orationis iectus, ut furie illud honoris simila- tur, sub quo teguntur sanguinarii homines, penitus conterant. Nonne communis est Christianorum plorior fensus, nihil dicendum esse

esse illum mundi honorem qui nequit sine caritatis evangelica violatione servari.

XII. Pro maiore autem veritatis huius manifestatio duplex honoris genus est diligendum. Alter honor est qui ab operis honestate dimanat, argue virtute ipsa comparatur: alter in hominum opinione est situs. Primi generis honor illi est quem Deus nobis commendat, seu bonum omnibus thefauis preterius. Iltius honoris cura nobis habenda est. Secundi generis honor est vanus, utilis, commentitus, atque adeo a viro christiano contemnendus. Fugam arripiere ad evitandum calumniatores, qui famam calumniamque infirmi laudis, gloria est christianorum.

XIII. Hinc lequentes propositiones P. Dominicii Viva, P. Claudiij La-Croix, ut Evangelio aperte contrarias refutemus. Potest quidem vir nobilis violentem impingere aliam, gladio impedit, & ut multi docent, etiam defensione OCCISIVA se defendere. P. Dominicus Viva in tract. in prop. 17. Alex. VII. num. o. Quadrat ne hoc propositio evangelica doctrina, que inimicuum perentient dexteram maximam praberet alteram?

XIV. Non minus antievangelica est haec altera: Vir equestris non tenetur fugare aggressorem cum suo dedecore, sed potest ab illo se defendere defensione OCCISIVA. P. Viva loc. cit. num. 5. pag. 58.

XV. Evidet lxitatis plena videtur altera propositio, quam docet P. Claudius La-Croix Lib. III. part. 1. num. 803, pag. 207. Non teneri fugare invasorem, si per hoc invictus graviter ignoramus.

XVI. Tandem communis Probabilium opinio, quo ab honoris mundani defensione occidendum calumniator affriter, adveratur Evangelio, & ab Ecclesia proscripta est, tum in laudata propositione 17. Alexandri VII. tum in lequenti damnata ab Innocencio XI. qui est jo. Fas est viri honorato occidere invasorem, qui nititur calumniatorum inferre, si alter hoc ignorante votum nequit. Idem quoque dicendum, si quis impingat aliam, vel fuisse perentiat, & potest impingat aliam, vel fuisse fuisse fugatur. In hac, inquam, propositione damnata dubio procul mihi videatur tentativa P. Dominicii Viva, qui loc. cit. n. 12. pag. 60. hoc scribit. Constat demum occidi posse cum moderamine inculpata tute incavorem vita, pudicitie, HONORIS, bonorum exterorum magis valoris, & quidem etiam proximi, ut docent communiter cum Filiius, Moxina, Azorio, apud Dianam. Auditum? Communiter docent, & quidem apud Dianam.

Pape! Iste est locus theologicus, unde suas auctoritates repertit P. Viva. Sed audiamus P. Patriitum Speriorum, qui tract. v. in 5. tract. Decal. cap. 11. lcc. 3. §. 4. n. 159. hanc scribit: Etiam ad honorem nec farum iuendum viro honorato licet occidere invasorum, & continuo fuisse aggressorum, dicens DD. communiter fere omnes: & sine dubio veritatem est in hac suppositione quod vir honoratus in aliquo casu alterum ignorantium, vel evanescientem repellere, honorabilem fibi auferendum ceteri non possit, nisi occidendo aggressorum contumeliam. Etiam haec benignissima, sed tamquam plena, opinio communis dicitur.

XVII. Quod autem hac recentiorum sententia ab Innocencio XI. in citata propo. 10. tract. proscripta, sive verbis expensis, relati sunt ex iolla collatione utrinque lententiae contra re cuique potest. Quod evidenter Evangelio contraria sit, etiam ex comparatione quidem cum textibus evangelicis allatim supra, patet. Falta sit illius laxissime, & languoriarum opinionis inde etiam colligitur quod honor fuisse nequeat aggressoris morte recuperari. Nam infamiam paffus aut valeat idoneo teste probare inifite fuisse infamatum, aut non. Si primum, mors aggressoris inutilis est: si posteriorius, mors aggressoris est mera vindicta, quae occisoris infamiam confirmat. Quam valde igitur dilparata sunt haec duo, honor reparatio, & calumniatoris mors? Quam verum immo ad famam redintegrandum calumniatoris mortem nihil prodelle!

XVIII. Potremus evangelica legi te undique constringere volo. Aut tolerantia caluminiarum, & fuga perfectum infamis est, aut fecus. Si primum, ergo Christus consiluit, iustitiae rem indecoram, & plenam infamiam dum precipit orandum pro calumnatoriis, porrigitandam maxillam fuisse percutendi dexteram. Hoc autem afflere blasphemum est, & impium. Si secundum, ruit igitur unicam contrarie lententiae fundamentum. Sed quod verum haber, dicamus. Fugere ab infamatore & iniurijs homine, qui verbis, signis, aut etiam alapis, vel fuisse percussi virum nobilem, & equitem, dedecus, viuis animi natam, infamiamque redolet apud homines mundanos, vanos, fatuolosque; locus penes christiane fidei profectores, ut iam denotavitramus. Quicunque vanum munditius honoris idolum veneratur, renuntiet Evangelio, quod huiusmodi honoris contentione praecepit, necesse est. Ergo recentissime Probabilium lententiae aperte pugnant cum lege evangelica.

XIX. Explicemus paullulum clarissimam Probabilium doctrinam, quam communiter iactant. Vir equestris, & nobilis, si timor & dedecoris notam se le incurvurum pravedat, fuga se committere non astringitur, inquit eruditus iuniores. Quid, si replete vi adactus, ut vix confusa, fugam arripiat? Profecto infamie labi alperius est, illiusque dedecus publica notitia compertum. Alio via recuperandi honorum leatum non sufficit praeter recuperationem. Lictia nec percussio erit? Quamvis aliqui ex laxitatis prolifi fuerint, ut id afferent; negant tandem communiter hoc ferre. Probabilitas: Quia ergo via recuperandis erit tunc honor, & relaciencia famae iactura? Repercussio est actus vindictae, quae evangelico mandato prohibetur. Unicum effugium remaneat, nempe recurvus ad iudicem. Quod si hoc non sufficit, actum est de humano honore. Porro hoc non sufficeret, homines mundani passim admirantur, quippe recurvus ad iudicem vilis, timidique animi nota confutat.

XX. Ex his omnibus colligas velim, numquam occurreat casum aliquem posse in quo licita sit occiso calumniatoris ob honorem fervandum. Quoniam honor in operum honestatum fidem, & a Deo commendatus, a maladictorum invidis linguis minime penderit. Homo vero in mundi opinione constitutus, iudicandam similitudinem est, a viro christiano contumendit. Defensio occisiva, quam licet tam afferunt communiter Probabilitas ob honoris custodiendum, ante evangelicos est, utpote que, contemptu Evangelio, mundano fuit, & sublitorum hominum chimeram indulget.

XXI. Quell. II. Si quis non verbis modo, verum etiam alapa, vel fuisse hominem infamare perentiat, astringitur ne hic fugere, ne occidat invasorem? Relp. PP. Salmanticensis tract. xxv. cap. 1. punct. 4. §. 3. num. 71. respondent dicendum, quod si quis constat proximum aliquem inobnoxio percutiendo fuisse, aut alapa, tunc, si alter hanc percutiendum viret nequit, potest iniquum invasorem occidere. Quid, si fuga vitio cioci posset? Relpontid. n. 73. Equitem non teneri fugere cum dedecore, quando invaditur ab iniquo aggressore, que afflito non videtur probabilis, ut ex dictis patet. Subiunt tamen, se occisionem invasoris non defendere licetam praeceps ob defensionem honoris, led ob defensionem vite, qua ob invasore discrimini expiratur. Hac tamen adiungit ibidem: quod quia nemo tenetur saluti proximi, quando insutus invadit, coquulere, se per fugam inborcando.

Quibus verbis innitiere videntur, dedecori esse vir nobili arripiere fugam, dum insutus invaditur a calumniatore: quod dedecus sub minime tenetur, inquit ipsi, ut vix defensionem occisivam calumniatoris, qui non verbi modo, sed etiam alapa, vel fuisse illum infamat.

XXII. Hec quoque opinio falsa, & improbabilis mihi est. Ad hoc ut licita sit invadior occiso, sit oportet cum moderamur inculpata tutele. Porro inter conditions necessarias ad inculpatam tutelem, una est quod occisio ita sit necessaria ad defensionem, ut nulla prouisus paret via ad illam vitandam. Porro, si quis fugiendo declinare occisionem valeat, iam occiso non est absolute necessaria. Ergo fugere dare tenetur. At, si fugere committit, infamiam, & dedecus contrahit. Distinguo: infamiam, & dedecus vanum, commentitum, mundanorum hominum opinione nixum, verum habet. Sed hoc de debet, haec ignorancia gloria est christianorum, horumque summissus. Contrahit infamiam veram, ex actionis pravitate profident; nexo. Responsio patet ex dictis. Quod autem subditur, si alapa, vel fuisse percutiatur, distinguendum pariter est. Si invitus certo ex ira invadoris, & ex eius modo percutiendi, ferenti, aut mutuandi praverit, se ab illo occidendum, si fugeret, eo quod audacter fieret invadior; tum potest se defendere, etiam si eius necessariam defensionem queratur more invadoris. Si vero fugere evitare potest invadoris mortem, tametsi ex fuga subdit penes mundi infamiantis homines debet, & infamiam, arripiere fugam deberet: quia ad hoc uret lex christiana. Nec est quod opponas, te non posse divinare, quantum futura, sit hominis ira, & quodque processus sit in percussione. Quoniam nunc ferino est, facta positione quod praudenter indicare vales, fugam esse opportunam, & sufficientem ad mortem declinandam. Ceterum, si in ipso conflictu anceps sis, utrum fugia opportuna sit, sufficiatque ad evitandam mortem; tum fortasse valer principia illud, Melior est conditio innocens.

XXXIII. Hinc ergo colligas velim: quando fuga potes declinare mortem invadoris, five verbis, & linguis te infamantis, five alapis, aut fuisse te perentientis; semper ad fugam adflingendam, five plebeus sis, five nobilis, five Eques, five Religiosus: quoniam unica est Evangelii lex, unus Christiani spiritus. Distinctiuncula Probabilium in hac materia vana sunt.

XXIV. Iam monnula ex iis, quæ latius dilatavimus, conlectaria colligamus. Primum, laudantia Evangelii tentiantur non esse confitum, sed præceptum, quantum ad animi preparationem, ut ex Augustinu*ju*ra dictum est. Secundo animadvertisendum, non aliunde citatas opiniones, seu honoris defensionem, quam a superbia, proficiunt. Hæc quippe omnium peccatorum radix est, que auctores in mortalium animis radices agit. Hæc vel ipsas factiores, animas oblitus, adorituper. Honor, gloria, aura, popularis sunt illius arna, quibus turgidus animos aggreditur. Huc capitali vicio humilitatis virtus adversatur. Christianus humilius pro nihilo habet opprobria, & ignominiam sustinere: superbus & contrario honore, gloriamque humanam anhelet, atque in eos irascitur qui candem illi tumperi, aut dimittunt tentant. Hæc est tot vindictarum, occisionum, & gravissimarum malorum origo. Quicunque hunc mundi honorem, gloriamque magni factus, verus Christianus esse nequit, ut tellatur. Apostolus Paulus. Galat. 1. Si adhuc hominibus placuerit, Christi Jervus non effera.

XXV. Liber paucia documenta. Patrum istuc perniciem recipere. D. Baflius in Reg. brev. reg. xxxvi. haec inquit. Redderemus, cui honor, honorem tuus sumus, querere autem honorum vestiti, cum Dominus dixerit. Ioan. v. Quomodo, vos potefis credere, qui gloriam ab invicem accipitis, & gloriam que a solo Deo est, non queritis? Ex quibus intelligitur quod gloriam ab hominibus querere manifestissimum est argumentum iniquitatis, & animi alieni a cultu Dei, cum Apostolus dicat: Si adhuc hominibus placuerit.

XXVI. Summa consideratione digna sunt que scribit D. Augustinus epist. lxxv. nunc xxii. Herum autem morborum mater superbia est, & humana laude aviditas, que etiam hypocrisia sepe generat. Huius non refutari, nisi crebris divinorum librorum testimoniosis induciatur timor, & caritas Dei, si tamen ille qui hoc agit, prebeat patientia, & humilitatis exemplum minus sibi aijumento quam offert, sed tamen alios qui se honorant notum, nec nihil accipiendo, sed quod accipit laudis, aut honoris, non properet, qui totus coram esse debet, & humana contemnit, sed proper illos accipitri quibus consilere non posse, si nimia detractione videntur. Ad hoc enim pertinet quod dictum est: Neq; o iuuentum tuum contemnat: cum ho-

me dixerit qui alio loco ait: Si hominibus placere vellem, Christi servus non esset. Magnum est de honoribus, & laudibus hominum non latari, sed & omnem pompani usum precidere, & si quid inde necessarium retinetur, id ratione ad utilitatem hominum, salutemque conferre. Non enim frustitia dictum est: Deus confringet offa hominum placere volentium. Quid enim longius, quid tam sine facilitate ac fortitudine, quid offa significant, quam bono quem male loquuntur lingua debet latiri, cum sciat falso esse que dicuntur? Cuius rei dolor nullo modo amissione vicerit dilaniaret, si non amor laudis offa eius configneret. Præsumo de robore animi ut. Itaque illa qua tecum confera, nisi dico, dignaris tamen credo mecum considerare, quam sint gloria, quam difficultas. Non enim tuus hostis, vires sentit, nisi quae bellum incedunt: quia esti cunctum facilest laude rati, dum denegari: difficile est ea non doleris, eum offerter. Et tamen tantum in Deum debet esse suffitio, ut si non merito laudem, corrigamus eos quos polliamus, ne arbitrentur aut in nobis esse quod non est, aut non erit, nisi quod Dei est, aut ea laudent que, quoniam non debuit nobis, aut etiam superest, nequamnam tamen sunt laudabilitate: vel ut sunt bona omnia que vel cum pœnitibus habemus communia, vel cum impio bonitibus. Si autem merito laudamus, propter Denigratorem eis quibus placeat verum bonum, non tamen nobis, quia placuerit hominibus: sed etiam Deo tales sumus, quales nos esse credunt, & non tribuunt nobis, sed Deo, cuius dona sunt omnia que vere merita laudantur. Hec mihi ipse caro quotidie, vel paucis illis cūtis, salutaria precepta sunt, quæcumque sive in divinis letioribus inventantur, sive que intrinsecus animo fuggerentur: & tamen vehementer cum adverbari dīcimur. Sepe ab evulnера capio, cum delictatione oblate laudis mihi auferre non possum.

XXVII. Viri laudi, evangelicam legem apprime callentes, atque christiano spiritu probe instruti, non modo auram popularem, honorisque mundani vanitatis continebant, & excabantur, sed vel ipsam oblatam laudem ex egregia facinora reliquebant, quia de illis detectari, nisi in Deo, piaculum existimabant. Quis, amabo te, comparatio calificata doctrina cum hac Sanctorum Theologia? Illa ob vanum mundi honorum effundentem sanguinem humanum docet: hæc calcandam, ut inane spectrem, quandam famam, honoremque opinione ho-

mi-

minus nixum, inclamat; & ut parcatur calamitantibus, & persequenter, fudat, præcipite.

XXVIII. In hac tamen materia, sicut in ceteris omnibus, extrema vitanda sunt, omnianque prudentia freno moderanda. Reptenda memoria etiæ diffiniti supra indicata duplicitis honoris. Honor humanus, inflans mundi exaltationem partus & fultus, semper despiciunt est habendus. Honor, & fama, qua viri probi feceruntur ab improbis, semper curanda, custodienda, & hæc viis ab iniquis maledicis propaganda. Nofra intercedit non solum Deo, sed & hominibus testimonium exhibere bonorum operum, iuxta illud Apotholi. II. ad Cor. cap. VIII. Providens enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Quod ad Rom. cap. xii. inculcat: Providens bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Hanc etiamem suadet Christus Dominus Matth. v. Sic lucet lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum qui in celis est.

XXIX. Potissimum autem illi tenetur honorem, famamque propriam collidere, & defendere qui sunt alienus societatis membra, quorumque infamia in aliorum detrimentum cederet. Similiter Ministris, Prelatis, Superioribus omnes, quorum dignitas, & regimen velletur ex bone famæ factura. Omnibus denique licet est proprie fame defensio. Immo quandoque ab aliquis circumstantia cùfobiente, & servanda famæ debitura urgat. Lubet nonnulla ex Augustinio haec pertinere transcribere. Hæc quippe laetus Doctor scribit Lib. de boni viduit. cap. xxxii. Nec audiendi sunt sive viri sancti, sive femine, quando reprehensa in aliquo negligientia sua, per quam fit ut in malam ventiant suspitionem, unde suam etiam longe abesse. Scimus, dicit ibi etiam Deo sufficere conscientiam, exhortationem hominem non imprudentem solatum, planeque etiam gaudium, quod merces nostra magis est in celis, etiam cum dicunt homines male multa de nobis, sic tam, insueque viventibus. Illa enim merces tamquam stipendium est militavitum per arme iustitia, non solum dextera, verum etiam sinistra, per glorias felicitate, & ignorabilitatem, per infamiam, per bonam famam. Agit itaque eusum vestrum, & perseveranter currit, ut comprehendat, & exemplo vite, exhortatione ferme rapite in eundem cursum quoicumque poteris.

XXX. Similia scribit Hieronymus Lib. II. epist. xc. Quod si dixerit: Mibi sufficit conscientia mea: Deum habeo iudicem, qui me vita est regit: non cor quid loguantur homines audi Apotholi scribentem: Providentes bona non tantum coram Deo, sed & coram omnibus hominibus. Plura ex alis Patribus iustificante possem, que brevitate gratia misericorditer ad salutem, ad nostram quoque re-

XXXI.

XXXI. Ut magis adhuc pateat quam sit a SS. Patrum Theologis diffans crudelis Caſſiflarum quorundam doctrina, libet nonnulla alia ſub iſius paragaphi finem adducere ex P. Leſſio, qui Lib. II. de iſtis c. 9. dub. 12. fequentes refert opiniones. „Si conſonneſis afficas, five per verba, five per ſigna; hic etiam eſt ius deſenſionis. Nam eſt tentia omnium licet contumeliosum occidere, quando aliter ea iniuſta (iniuria) arceri nequit, quamquam ipſis armis non invadat, quando contumelias fuit atroces, & alia ratione vitari nequeunt, „n. 78. I. „Si illata alicui alapa, cefies, veletiam fugias; multi DD. centent in hoc caſti, fi vir nobilis, vel honoratus huicmodi iniuriarum fit affectus, poſte flatim repercutere, vel fugientem inequi, & tantum inſigere, verberum, vel vulcerum, quantum putatur ut necſariorum ad honorem recuperandum, „nun. 79.